Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 MOÇÃO Nº 342/2018

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal a
possibilidade realizar serviços de
manutenção, (inclusive posicionamento
correto das manilhas) e melhorias junto
à ponte existente na Rua Elias Fausto,
na Rua Elias Fausto, entre os bairros
São Joaquim e Jardim Batagin.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador vem sendo procurado por

moradores do bairro São Joaquim e adjacências, os quais reivindicam serviços de
manutenção, (inclusive posicionamento das manilhas) e melhorias junto à ponte
existente, localizada na Rua Elias Fausto, entre os bairros São Joaquim e Jardim
Batagin;

CONSIDERANDO que este vereador esteve em visita no local, e pode

constatar que a ponte esta com varias fissuras e sua estrutura esta bastante
comprometida, considerando ainda que os moradores relataram que veículos pesados
estão passando sobre a ponte, devido as manilhas não estarem no local impedindo
que veículos pesados como, caminhões trafeguem pela ponte, o que esta abalando
ainda mais sua estrutura e colocando em risco quem utiliza o local para ir e vir;

CONSIDERANDO ainda que além dos veículos pesados passarem

sobre a ponte, pedestres também utilizam diariamente a ponte como passagem, haja
vista a necessidade de melhorias quanto a construção de uma nova ponte de concreto
no local, assim proporcionando maior sensação de segurança aos condutores de
veículo como também aos pedestres conduto à população em geral;

CONSIDERANDO por fim que, no dia 05 de abril de 2018 foi publicada

uma matéria no jornal diário, onde relata o estado de degradação que a Ponte da Rua
Elias Fausto entre os bairros Jardim Batagin e São Joaquim se encontra, além de
relatar como os moradores dessa região já estão exaustos de tantas solicitações feitas
ao poder legislativo como ao poder executivo, quanto a instalação de uma ponte de
concreto no local, moradores temem que aconteça uma tragédia;

CONSIDERANDO por fim que, este vereador já havia feito tal
solicitação anteriormente, conforme indicação 2457/2018 em 21/03/2018, porém sem
atendimento até a presente data, fato que nos leva novamente a apresentar
encarecidamente a execução dos serviços, pois a população requer urgentemente
solução para o problema;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Denis Andia, a possibilidade realizar serviços de manutenção, (inclusive
posicionamento das manilhas) e melhorias junto à ponte existente na Rua Elias
Fausto, na Rua Elias Fausto, entre os bairros São Joaquim e Jardim Batagin.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de abril de 2.018.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-